⁷⁶ *Ibid.*, p. 23. Les premières qualités attribuées à un monarque sont celles de Sanche, fils de Ferdinand I^{er} : « uir strenuus et bellicosus ». De même dit-on d'Alphonse VII : « Erat autem rex iste uir bellicosus et magnanimus, qui prelia multa comisit et in uictor extetit, et multa mala intulit Sarracenis » (p. 5).

⁷⁷ *CRC*, p. 10.

⁷⁸ *Ibid.*, p. 16 : « Ignis ascensus uidebatur in furore Domini et elationem animi, si quam conceperat rex nobilis ex gloria precedenti, deprimere uidebatur [...] ».

Désormais, Alphonse VIII est capable de juger s'il doit s'en remettre ou pas à l'aide et au conseil des hommes qui l'entourent. Ainsi, pendant la bataille de las Navas, il repousse les conseils de ceux qui, au moment où l'archevêque de Bordeaux et ses hommes décident de se retirer, lui recommandent de les menacer afin qu'ils participent au combat :

Licet autem consultum fuisset regi nobili ut eos terreret uerbis asperis atque minis, quia sua consumserant et ab eo multa receperant, noluit tamen acquiescere predicto consilio, sed in pace permisit eos abire, donans archiepiscopo Burdegalensi munera et expensas⁷⁹.

Cependant, c'est Ferdinand III qui incarne le modèle d'une royauté parvenue au faite de la maturité, une royauté prête à prendre son envol. D'abord, il s'adobe lui-même⁸⁰, puis le voici qui, touché par l'Esprit de Dieu (« cum irruisset in eum Spiritus Domini »⁸¹), déclare à sa mère, devant une assistance de magnats, (« coram nobilissima genitrice sua, magnatibus cunctis astantibus »⁸²) qu'il veut reprendre la lutte contre les ennemis de la foi chrétienne⁸³. Une décision qui requiert néanmoins l'assentiment des conseillers de la « curia » royale, comme le précise Bérengère, qui s'en remet à eux : « Astant uassalli uestri, curia interest, ipsi consulant nobis sicut tenentur et consilium eorum sequimini in hoc facto »⁸⁴. Moment de grâce où le conseil est en phase avec les attentes du monarque : « omnes in eadem sententia conuenerunt »⁸⁵ ! C'est désormais un roi accompli, directement éclairé par la Providence, qui oeuvre à la reconquête des territoires au nom de la foi.

Au conseil que lui dictent ses vassaux en matière militaire⁸⁶, il préfère alors le conseil divin. Voici un exemple. Tandis que Ferdinand s'apprête à rejoindre le Maître de Calatrava qui se trouve à la frontière d'al-Andalus, ses hommes — des « magnates et consiliarii »⁸⁷ — lui conseillent de ne pas y aller, mais touché par l'Esprit saint, comme nous le rappelle le chroniqueur, le roi suit le conseil le plus salutaire, celui de Dieu :